[2.] Jacobus viva voce proposuit peticionem suam contra Antwerpienses, 
concludens sibi satis fieri atque solvi racione vinorum abstractorum 700 fl. et ra- 
cione expensarum 450 fl. Antwerpienses audita peticione fecerunt propositionem, 
quod causa non alibi deberet tractari quam coram domino principe vel ejus consilio 
juxta privilegia, que desuper dominus princeps haberet a Romano imperio ete. De 
putati Colonienses in contrarium dicentes, hanc dietam esse conceptam apud do 
minum cancellarium, prout idem dominus cancellarius dixisset, ad audienduin 
partes hincinde illisque auditis ad temptandum de amicicia, et pecierunt prop- 
terea partes audiri, quod Jacobus deberet dicere in proponendis suis puram 
veritatem.

[3 ]  Habitis desuper quibusdam altricacionibus inter partes domini de con 
silio voluerunt deliberare usque post meridiem, praefigentes horam quintam rede- 
undi. Hora quinta iterum comparuerunt partes prescripte coram consilio et post 
multas altricaciones denuo inter partes de modo procedendi in dicta causa factas 
domini de consilio retulerunt super propositis hincinde laeius veile inter se mutuo 
conferre et prefixerunt partibus diem lune hora octava.

[4 ]  Die lune6 hora octava Antwerpienses constituti coram consilio repetierunt 
propositionem suam. Dominus cancellarius dixit de privilegiis domino principi et 
terre sue Brabancie concessis de non evocando subditos et quod esset de mente 
domini principis et suorum hanc causam non alibi prosequendam quam ibi.

[5.] Deputati Colonienses habita desuper quadam deliberacione induxerunt 
causas, quod hec dieta concepta esset scilicet ad audiendum partes hincinde, ut con- 
stare posset de jure et non jure partium, et propterea domini de Colonia misissent

J) Vgl. n. 763 u. n. 767 u. Anm. 2. D ie  Stadtrechnungen Arnheims von 1459 (R A  Arnheim) 
berichten zum 21. M a i: Item desselven dages (op onss Heren hemelfarts avent) Jan voirscreven (sc. 
Godertsoen) gereden mit brieven van der Hensen tot Zutphen, ter Elbrich ende tot Herderwich, 
hem gegeven 1 gulden. 2) M ai 16. 3) Mai 18. 4) M ai 19. 5) M a i 21.

Hansisches Urkundenbuoh V III. 64
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suos ad haue dietam, si audirent justiciam eorum civium, quod tune ex illa commo- 
dum reportarent, si injusticiam, tune eos informarent ad desistenduni. Item eivitas 
non posset sine magno dampno et persecucione cives cogere ad tollendum prose- 
cucionem sui juris, quia dominus imperator eorum dominus esset supremus quoad 
eursum justicie, item cives essent liberi cives imperiales etc. Civitas eciam invite 
haberet, quod privilegia domini principis deberent per suos cives turbari, item depu- 
tati vellent libenter juxta posse ad hoc operari, ut ipsa causa et dissensio sedaretur.

[6 ]  Domini de consilio determinaverunt causam viva voce tractandam 
et de amicicia temptanda. Sic Jacobus iterum proposuit suam peticionem ut 
supra. Antwerpienses obtinuerunt terminum respond endi ad diem martis hora octava.

[ 7 ]  Martis1 hora octava constitutis partibus predictis coram consilio Ant 
werpienses repetita propositione responderunt viva voce ad peticionem Jacobi, prout 
in cédula postea deputatis missa. Postea deputati Colonienses deliberarunt se cum 
Jacobo super dicta responsione et magister Johannes doctor2 replicando contra re- 
sponsionem Antwerpiensium resuinpsit peticionem Jacobi laudando honestatem domi- 
celli Danielis de Boicholt, interserens de missiva, quam Antwerpienses scripsissent 
domicello Adriano8 et de litera certificationis, in qua missiva ipsi scriberent, depre- 
dacionem vinorum factam esse in lesionem et prejudicium fori et quod juramento 
essent astricti pro restitucione. Item Antwerpienses recepissent juramentum a Jo 
hanne et Jacobo, ubi se purgarunt de primo mandato. Item secundum mandatum 
fuit factum eodem die, quo vina capiebantur, et tunc fuit additum de non eundo per 
Hontam. Item vina fuerunt conducta cuidam naute, eorum incole, qui habuit in 
ducía bona Gandensibus spectancia sine scitu Johannis et Jacobi, quod affirmare 
vellent. Item navis, in qua vina capta fuere, non potuit duci ad Gandavium, quare 
vina nondum confiscata. Concludendum propterea, quia Antwerpienses in scriptis 
suis declararent se obtentos ad respondendum pro illis vinis et in responsione 
faterentur reeusacionem arrestorum, quod tunc mérito se informari promitterent ad 
restituendum Jacobo et suo consocio principale4 cum expensis ut supra.

[ 8 ]  Contra ista duplicarunt Antwerpienses, quod non essent obtenti racione 
nundinarum pro bonis captis extra terram Brabancie, nisi destinata essent ad nun- 
dinas vel ibidem empta et sic educta. Non constaret ipsis de tali missiva et si sic 
scripta esset, hoc venisset propter ignoranciam facti, quare habito responso domi- 
celli Albani5 et circumstanciis facti auditis se juste abstinuissent et recusassent 
arresta, non tarnen denegassent sibi justiciam, quia hoc non fuit ab ipsis petitum, 
et concluserunt ut in responsione. Et arguerunt deputatos Colonienses, quod fe- 
cissent verbum pro Jacobo ex eo, quia dixissent eos missos ad audiendum solum 
causam hincinde, quam Jacobus personaliter deberet proponere.

[9 ]  Deputati Colonienses excusarunt se de verbo facto pro Jacobo, quia facta 
esset subtilis et ingravabilis responsio pro Antwerpiensibus, super qua Jacobus, qui 
laicus et indoctus esset, non bene replicare posset, quare rogati pro parte Jacobi 
et ut auditorium tantorum virorum non afficeretur tedio tale verbum fecissent, in 
quo tarnen nichil novi sed solum proposita per Jacobum repetyssent, salvo quod 
mencionem fecissent de missiva et certificacione, que docerent, ad quid ipsi Ant 
werpienses tenerentur.